
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor/prețurilor pentru prestațiile 

Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza 
contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 

serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025 

 
 
 Consiliul Județean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului 
Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, 
 Având în vedere: 

 
- referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău – domnul 

Petre Adrian-Robert de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat 
sub nr. 1245/23.01.2025; 

- raportul comun al Direcției pentru administrarea patrimoniului și 
investiții, Direcției economice și Direcției juridice și administrației 
publice locale înregistrat sub nr. 1246/23.01.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 1144/22.01.2025; 

- contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public 
de administrare a domeniului și privat al Județului Buzău 
 nr. 15890/2022; 

- contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare a Stației – 
Pilot pentru deșeuri din construcții și demolări din Județul Buzău nr. 
15891/2022; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea 
și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Hotărârii guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea 
reglementărilor cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
71/2002; 

- prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 



 
- prevederile art. XXXVI alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 
general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea 
unor acte normative precum și pentru prorogarea unor termene, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a” , alin. (2) lit. „d” și art. 182  

alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă tarifele/prețurile pentru prestarea de servicii 

de către Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza contractelor 
de delegare a gestiunii nr. 15890 și 15891 din 2022, astfel cum sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Tarifele/prețurile prevăzute la alin. (1) se aplică pentru 
anul 2025. 

 
Art. 2. Consiliul de Administrație și Directorul Societății „Domenii 

Prest Serv” SRL Buzău, precum și Direcția pentru administrarea 
patrimoniului și investiții și Direcția economică din aparatul de specialitate 
al Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura 

comunicarea hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, celor 
nominalizați la art. 2, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 
PREȘEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 

         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
        MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

NR. 17 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 



 
Anexa 

la Hotărârea Consiliului  
Județean Buzău nr. 17/2025 

 
TARIFE/PREȚURI – 2025 

 
I. Contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului 

public de administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău nr. 15890/2022. 

 
NR. 
CRT. 

DENUMIRE SERVICIU TARIF 2025 

1 Servicii curățenie 41,16 lei/oră 
2 Servicii controlor poartă 43,22 lei/oră 
3 Servicii telefonie 43,22 lei/oră 
4 Servicii electrice 43,22lei/oră 
5 Servicii sanitare și termice 43,22 lei/oră 
6 Servicii tâmplărie 43,22 lei/oră 
7. Referent 41,60 lei/oră 

 
 

Nr. 
Crt. Denumire lucrare U.M 

Preț Unitar 2025 
 

(lei, fără TVA) 
1 Colmatări fisuri ml 24,24 
2 Reparare crăpături ml 56,23 

3 Curățare parapet de vopsea 
veche to 300,66 

4 Vopsit parapet mp 28,95 
5 Vopsit parapet POD to 313,61 
6 Reparat parapet ml 41,05 

7 Plantare indicatoare 
kilometrice (plantare stâlp) buc 160,08 

8 Aprovizionare indicatoare 
kilometrice buc 365,00 

9 Cosirea vegetației ierboase 
cu motocoasă 

100
mp 

51,58 

10 
Cosirea vegetației ierboase 

cu tractor + tocător de 
vegetație 

100
mp 

86,33 

11 Tăieri de corecție arbori 
peste 7m buc 33,46 



12 Tăieri de corecție arbori sub 
7m buc 24,10 

13 
Defrișarea manuală a 

suprafețelor cu tufișuri și 
arbuști 

100
mp 

440,68 

14 Montare panouri parazăpezi ml 17,21 

15 Aprovizionare panouri 
parazăpezi ml 12,00 

16 Demontare panouri 
parazăpezi ml 9,22 

17 Plantare stâlpi indicatoare buc 160,08 

18 Aprovizionare stâlpi 
indicatoare buc 100,84 

19 Montare indicator pe stâlp 
gata plantat buc 21,48 

20 Aprovizionare indicatoare 
(preț mediu/buc)  buc  

135,60 

21 Deplantare stâlpi indicatoare buc  
9,66 

22 Deplantare borne kilometrice buc 68,72 
23 Demontare indicatoare buc 9,28 
24 Montare parapet deformabil ml 102,64 

25 Aprovizionare parapet 
deformabil ml 71,33 

26 
Aprovizionare țeavă 

rectangulara 60x40x3 
 (1,5m la 6m lisa) 

ml 
21,00 

27 Dezmembrare părţi avariate 
pod to 28,88 

28 Montare parapet pietonal pod to 2,628,55 

29 
Aprovizionare parapet 

pietonal pod          
(31,72 kg/ml) 

kg 
278,68/ml 
(8,78/kg) 

30 Marcaj longitudinal km 
echiv 

2.034,59 

31 Marcaj transversal (treceri 
pietoni, diverse) mp 50,74 

32 Marcaj transversal (benzi 
rezonatoare) mp 434,64 

33 Încărcarea materialelor în 
auto  to 10,74 

34 Transport materiale cu roabă to 18,47 

35 Transport materiale cu 
autoutilitara km 4,61 

36 Piloți dirijare circulație ora 42,95 
37 Semnalizare rutieră buc 1.200,00 

 



 
 

38 Plombare gropi cu mixtură 
stocabilă ** to 3.791,99 

40 Montare limitator de viteză buc 10,74 

41 Aprovizionare limitator de 
viteză buc 64,71 

42 Demontare limitator de 
viteză Buc. 10,74 

43 Montare stâlp de iluminat buc 222,29 

44 Aprovizionare stâlp de 
iluminat buc 

2.521,00 

45 Măturat mecanizat 100 
mp 

15,63 

46 Nacelă oră 250,04 

47 Tarif intervenție Luni-
Duminica 06:00-22:00 oră 42,01 

48 Tarif intervenție NOAPTE 
Luni-Duminica 22:00-06:00 oră 52,51 

 
II. Contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare a Stației -

Pilot pentru deșeuri din construcții și demolări din Județul Buzău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU TARIF 2024 
fără TVA 

PROPUNERE 
TARIF  fără TVA 

2025 
1 Tarif material/agregate provenite 

din concasare DCD 
50,00 lei/tona 52,80 lei/tona 

2 Tarif materiale/agregate provenite 
din sortare (necontaminate) 

- * 10,00 lei/tonă 

3 Tarif refuz sort din concasare DCD 30,00 lei/tona 31,68 lei/tonă 
4 Tarif închiriere buldo-excavator 220,00 lei/oră 232,32  lei/oră 
5 Tarif închiriere concasor 252,80 lei/ora 266,96  lei/oră 
6 Tarif cântar (lei/cântărire) 100,00 lei 300,00 lei 
7 Tarif chirie containere 1,1 mc 200,00 lei/buc/zi 211,20  lei/buc/zi 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            VICEPREȘEDINTE 
     Nr. 1245/23.01.2025 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
tarifelor/prețurilor pentru prestațiile societății ”Domenii 

Prest Serv” SRL în baza contractelor de delegare a 
gestiunii unor activități ale serviciului public de 

administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din 

construcții și demolări, pentru anul 2025 
 
 

 Proiectul de hotărâre a fost inițiat pentru reglementarea modului de 
stabilire a tarifelor/prețurilor prestațiilor aferente celor două contracte de 
delegare a gestiunii unor servicii publice pentru anul 2025, precum și 
cuantumul acestora. 
 Conform art. XXXVI alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 156/2024, operatorii economici au obligația de actualizare a tarifelor și 
taxelor pe care le obțin din activitatea de bază, cu cel puțin rata anuală a 
inflației pentru anul 2024 față de ultima actualizare a acestora.  
 Nivelul tarifelor/prețurilor propuse prin proiectul de hotărâre, reflectă 
– față de 2024 – o majorare cu rata inflației de 5% la care se adaugă și 
influența în cheltuielile indirecte, a noului salariu minim brut pe țară, garantat 
în plată cu data de 1 ianuarie 2025. 

Proiectul de hotărâre l-am inițiat în considerarea atribuțiilor delegate 
de coordonare a activității Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

ADRIAN– ROBERT PETRE   
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
       Direcția economică 
Direcția pentru administrarea  
  patrimoniului și investiții 
                  
    Nr. 1246/23.01.2025 
 

 
RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea 

tarifelor/prețurilor pentru prestațiile societății „Domenii 
Prest Serv” SRL în baza contractelor de delegare a 

gestiunii unor activități ale serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din 

construcții și demolări, pentru anul 2025 
 
 

 Propunerile de tarife/prețuri pentru serviciile Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău, societate al cărui asociat unic este județul Buzău, prestate 
în baza celor două contracte de delegare a gestiunii perfectate cu autoritatea 
publică județeană sunt fundamentate pe criteriile de actualizare prevăzute 
de cadrul legal în vigoare. 
 Acestea sunt fundamentate corespunzător prin nota societății. 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
 
    IULIAN  PETRE        LIVIU - MIHAIL CIOLAN    MIRELA OPRERA                                       
   



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J10/317/2014, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, B-dul Nicolae 
Balcescu, nr.44, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
TARIFE /PRETURI- 2025 

 
I. Contractul de delegare a gestiunii unor activitati ale serviciului public de 

administrare a domeniului public si privat al Judetului Buzau nr 
15890/03.10.2022 

 

NR.CRT. DENUMIRE SERVICIU TARIF fara TVA 
1 Servicii curatenie 41,16 lei/ora 
2 Servicii controlor poarta 43,22 lei/ora 
3 Servicii telefonie 43,22 lei/ora 
4  Servicii electrice 43,22 lei/ora 
5 Servicii sanitare si termice 43,22 lei/ora 
6 Servicii tamplarie 43,22 lei/ora 
7 Servicii administrator centre de 

vizitare/referent 
41,60 lei/ora 

 

Nr. 
Crt. Denumire lucrare U.M 

Pret 
Unitar  

(lei fara 
TVA) 

1 Colmatari fisuri ml 24,24 
2 Reparare crapaturi ml 56,23 

3 Curatare parapet de vopsea veche to 300,66 

4 Vopsit parapet mp 28,95 
5 Vopsit paraped POD to 313,61 
6 Reparat parapet ml 41,05 
7 Plantare indicatoare kilometrice (plantare stalp) buc 160,08 
8 Aprovizionare indicatoare kilometrice buc 365,00 

9 Cosirea vegetatiei ierboase cu motocoasa 100mp 51,58 

10 Cosirea vegetatiei ierboase cu tractor + tocator 
de vegetatie 100mp 86,33 

11 Taieri de corectie arbori peste 7m buc 33,46 
12 Taieri de corectie arbori sub 7m buc 24,10 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J10/317/2014, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, B-dul Nicolae 
Balcescu, nr.44, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 

13 Defrisarea manuala a suprafetelor cu tufisuri si 
arbusti 100mp 440,68 

14 Montare panouri parazapezi ml 17,21 
15 Aprovizionare panouri parazapezi ml 12,00 
16 Demontare panouri parazapezi ml 9,02 
17 Plantare stalpi indicatoare buc 160,08 
18 Aprovizionare stalpi indicatoare buc 100,84 
19 Montare indicator pe stalp gata plantat buc 21,48 
20 Aprovizionare indicatoare (pret mediu/buc)  buc 135,60 
21 Deplantare stalpi indicatoare buc 9,66 
22 Deplantare borne kilometrice buc 68,72 
23 Demontare indicatoare buc 9,28 
24 Montare parapet deformabil ml 102,64 
25 Aprovizionare parapet deformabil ml 71,33 

26 Aprovizionare teava rectangulara 60x40x3 
(1,5m la 6m lisa) ml 21,00 

27 Dezmembrare parti avariate pod to 28,88 
28 Montare parapet pietonal pod to 2.628,55 

29 Aprovizionare parapet pietonal pod (31,72 
kg/ml) kg 278,68/ml 

(8,78/kg) 

30 Marcaj longitudinal km 
echiv 2.034,59 

31 Marcaj transversal (treceri pietoni, diverse) mp 50,74 
32 Marcaj transversal     (benzi rezonatoare) mp 434,64 
33 Incarcarea materialelor in auto  to 10,74 
34 Transport materiale cu roaba to 18,47 
35 Transport materiale cu autoutilitara km 4,61 
36 Piloti dirijare circulatie ora 42,95 
37 Semnalizare rutiera buc 1.200,00 
38 Plombare gropi cu mixtura stocabila to 3.791,99 
39 Montare limitator de viteza buc 10,74 
40 Aprovizionare limitator de viteza buc 64,71 
41 Demontare limitator de viteza buc 10,74 

42 Montare stalp de iluminat  buc 222,29 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J10/317/2014, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, B-dul Nicolae 
Balcescu, nr.44, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
43 Aprovizionare stalp de iluminat buc 2.521,00 
44 Maturat mecanizat  100mp 15,63 
45 Nacela ora 250,04 
46 Tarif interventie Luni-Duminica 06:00-22:00 ora 42,01 

47 Tarif interventie NOAPTE Luni-Duminica 22:00-
06:00 ora 52,51 

 

II. Contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare a Statiei-Pilot pentru 
deseuri din constructii si demolari din Judetul Buzau nr.15891/2022; 

 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU TARIFfara TVA 

1 Tarif materiale/agregate provenite din concasare DCD 52,80 lei/tona 
2 Tarif materiale/agregate provenite din 

sortare(necontaminate) 
10,00 lei/tona 

3 Tarif refuz sort din concasare DCD 31,68 lei/tona 
4 Tarif inchiriere buldo-excavator 232,32 lei/ora 
5 Tarif inchiriere concasor 266,96 lei/ora 
6 Tarif cantar (lei/cantarire) 300,00 lei 
7 Tarif chirie containere 1,1 mc 211,20 lei/buc/zi 

  

 

                             

 


	17. hotărâre actualizare preturi DOMENII
	TARIFE 2025 DOMENII PREST SERV

